
En el caso de la zona de preferente localización industrial 
del Valle del Cines, los beneficios aplicables son los establecidos 
en el Decreto 2225/1968, de 14 de septiembre (•Boletín Oficial 
del Estado» del 21).

El apartado 11 de la Orden antes citada establece que el 
Ministerio de Industria y Energía decidirá sobre cada solicitud 
presentada mediante la correspondiente Orden ministerial. Ade­
más el citado apartado señala que esta Orden determinará los 
beneficios que se concedan de acuerdo con el cuadro anexo a la 
citada Orden de 8 de mayo de 1976.

Habiéndose seguido, respecto de la solicitud relacionada en el 
anexo de esta Orden, todos los trámites establecidos en la de 8 
de mayo do 1978, procede resolver sobre la misma,

En su virtud, este Ministerio, a propuesta de la Dirección 
General de Promoción Industrial y Tecnología, ha tenido a bien 
disponer lo siguiente:

Primero.—Queda aceptada, correspondiéndole los beneficios 
del grupo en que ha sido clasificada de acuerdo con lo que se 
señala en el anexo de esta Orden, la solicitud de la Empresa 
que en el mismo se relaciona y que ha sido presentada al 
amparo de la Orden de este Departamento de 8 de mayo de 1976 
(•Boletín Oficial del Estado» del dia 20) para la obtención de 
los beneficios previstos en el Decreto 2225/1988, de 14 de sep­
tiembre («Boletín Oficial del Estado» del 21), sobre declaración 
como zona de preferente localización industrial las de regadío 
del Valle del Cinca.

Segundo.—De acuerdo con lo establecido en el articulo 12, 2, 
del Decreto 2853/1984, de 8 de septiembre, que desarrollo la Ley 
de Industrias de Interés Preferente, una Orden del Ministerio 
de Hacienda determinará los beneficios fiscales de carácter 
estatal que correspondan a la Empresa mencionada.

Tercero.—1. Los beneficios fiscales tendrán una duración 
de cinco años, y se computarán y aplicarán en la forma y condi­
ciones que determinan las Ordenes del Ministerio de Hacienda 
de 23 de septiembre de 1964, de 27 de marzo de 1985 y demás 
disposiciones vigentes.

2. El beneficio de expropiación forzosa se tramitará de- 
acuerdo con lo establecido en los artículos 13 y 14 del De­
creto 2853/1984, de 8 de septiembre, que desarrolló la Ley de 
Industrias de Interés Preferente

3. La preferencia en la obtención de crédito oficial se 
aplicará, en defecto de otras fuentes de financiación y de 
acuerdo con las reglas y condiciones actualmente establecidas o 
que en lo sucesivo se establezcan para el crédito oficial.

Cuarto.—Se autoriza a la Dirección General de Promoción 
Industrial y Tecnología a dictar cuantas resoluciones exija la 
aplicación de lo dispuesto en la presente Orden

Quinto.—Se notificará a la Empresa beneficiaría, a través de 
la Delegación Provincial de este Ministerio que corresponda, 
la resolución en que se especifiquen los beneficios obtenidos y se 
establezcan las condiciones generales y especíales a que aquélla 
deberá someterse, así como el plazo en que deberá quedar ini­
ciada y concluida la instalación proyectada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de mayo de 1978.—P. D., el Subsecretario, Ma­

nuel María de Uñarte.

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Ministerio.

ANEXO

Clasificación de solicitudes presentadas al amparo de la Orden 
ministerial de 8 de mayo de 1976 para la concesión de los 
beneficios en la zona de preferente localización industrial del 

Valle del Cinca

Número de expediente: VC-27. Empresa: «José Pesquer La- 
nao». Grupo de beneficios: C, sin subvención.

15663 RESOLUCION de la Dirección General de Minas 
e Industrias de la Construcción por la que se hace 
público el otorgamiento del permiso de exploración 
minera que se cita.

Con fecha 20 de abril de 1978, por esta Dirección General de 
Minas e Industrias de la Construcción ha sido otorgado el si­
guiente permiso de exploración de la provincia de Segovia:

Número. 928; nombre, «Estepar»; mineral, recursos Sección C)¡ 
cuadrículas, 729; meridianos, 0° 27’ y 0° 38’ O., y paralelos, 
40° 41’ y 40° 50’ N.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo ordenado en 
él artículo 78, punto 2, de la Ley de Minas de 2i de Julio 
de 1973.

Madrid, 20 de abril de 1978.—El Director general, José Sierra 
López.

15664 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Lo­
groño, por la que se autoriza la instalación eléc­
trica que se cita y se declara la utilidad pública 
de la misma.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero A-19.747, incoado en esta Delegación Provincial, a ins­
tancia de «Electra de Logroño, S. A.», con domicilio en Logroño, 
calle Duquesa de la Victoria, 3, solicitando autorización admi­
nistrativa y declaración de. utilidad pública, a los efectos de la 
imposición de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica 
cuyas características técnicas principales son las siguientes:

Línea aérea, trifásica, en lardero, circuito simple, a 13,2 KV. 
con conductores de cable aluminio-acero de 54.8 milímetros cua­
drados sobro un apoyo de hormigón. Tendrá una longitud total 
de 122 metros, con origen en el apoyo número 5 de la linea a 
E. T. «Camino de Alverite» y final en la E. T. que también se 
autoriza y a continuación se describe.

Estación transformadora denominada «Riocha», tipo intem­
perie, sobre dos postes de hormigón, con trasformador trifásico 
de 250 KVA. de potencia y relación de transformación 13.200/ 
3 por 380-230-133.

La finalidad de estas instalaciones es mejorar la distribución 
de energía en la zona.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2819/1988, de 20 de octubre; Ley 10/1968, de 
18 de marzo; Decreto 1775/1607, de 22 de julio-, Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión, de 28 de noviembre de 1988 y Reglamento de Esta­
ciones Transformadoras, de 23 de febrero de 1946, ha resuelto 
autorizar, la instalación solicitada y declarar la utilidad pública 
de la misma, a los efectos de la imposición de la servidumbre de 
paso, en las condiciones, alcance y limitaciones que establece el 
Reglamento de la Ley 10/1688, aprobado por Decreto 2619/ 
1986.

Logroño, 15 de mayo de 1978.—El Delegado provincial, Jaime 
Fernández-Castañeda León.—3.865-15.

15665 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma­
drid por la que se autoriza el establecimiento de la 
línea eléctrica que se cita, (50EL-1.433).

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
Madrid a petición de «Unión Eléctrica. S. A.», con domicilio en 
Madrid, calle Capitán Haya, 53, solicitando autorización y de­
claración en concreto de utilidad pública para el establecimiento 
de una linca eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el .capítulo III del Decreto 2817/1968, sobre autori­
zación de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Re­
glamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y 
de acuerdo con lo ordenado en el Decreto 1713/72, de 30 de 
junio, y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y 
defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
Madrid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de la 
línea eléctrica cuyas principales características son las siguien­
tes:

La instalación se efectuará en el término municipal de Rozas 
de Puerto Real (Madrid), en la carretera de Rozas de Puerto 
Real a Sotillo de la Adrada, kilómetro 5. La finalidad de la 
instalación será dotar de mejor servicio de energía eléctrica a 
la urbanización de don José Losa Castellot. Las características 
principales de la linea son: Conductores de aluminio-acero de 
31,10 milímetros cuadrados de sección, con una longitud de 0,472 
kilómetros

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1998, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1988.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2817/1988, de 
20 de octubre.

Madrid, 12 de mayo de 1978.—El Delegado provincial.—7.082-C.

15666 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios- en el expediente nú­
mero 42.052 incoado en esta Delegación Provincial, a instancia 
de «Electricista de Siero y Norefla, S. A.», con domicilio en



Siero; solicitando autorización y declaración de utilidad pública 
en concreto, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica cuyas características técnicas 
son las siguientes:

Linea aérea La Cabaña-S. Martino, a 20 KV. la linea aérea 
que se pretende construir, partirá de la actual linea de El 
Jardín-La Collada. Se construiré con apoyos metálicos tipo 
«Made» y conductor cable de aluminio-acero LA-40.

Todo su recorrido se efectuaré por terrenos particulares y 
estaré comprendido en el Ayuntamiento de Siero.

Emplazamiento-, Ayuntamiento de Siero.
Objeto: Servicio público.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento dé lo dispues­
to en los Decretos 2617/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, de 
18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Estaciones Transformadoras 
y Centrales de 23 de febrero dé 1949, y la Orden ministerial 
de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la Instalación eléctrica -solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada, concedién­

dose un plazo de tres meses para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las 
condiciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamen­
to de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación el titular 
de la misma deberé seguir los trámites señalados en el ca 
pítulo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 2 de mayo de 1978.—El Delegdo provincial.—2,177-D.

15667 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ovie­
do por la que se autoriza la instalación eléctrica 
que se cita y declara la utilidad pública en con­
creto.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 43.699 incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Electricista de Siero y Noreña, S. A.» (ELSINOSA), con 
domicilio en Pola de Siero, solicitando autorización de la insta­
lación cuyas características técnicas principales son las siguien­
tes;

Centros de transformación tipo intemperie a 22/0,38-0,22 KV., 
denominados:

«Los Campones», de 250 KVA.
«Portilla», de 100 KVA.
«Orial-Puente», de 50 KVA.
«La Cuesta», de 25 KVA.
«Palacio-Masaveu», de 50 KVA.
«Orial-Pueblo» de 50 KVA.
«Foncielio», de 50 KVÁ.
«La Vallina», de 50 KVA.
«Santa Marina», de 50 KVA.

Emplazamiento: Concejo de Siero.
Objeto: Servicio público.

En esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dis­
puesto en los Decretos 2617/1966 y 2619/1966, de 20 de octubre; 
Ley 10/1966 de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de 
julio; Ley 24 de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas 
Eléctricas de Alta Tensión, de 28 de noviembre de 1968; Re­
glamento de Estaciones Transformadoras y Centrales de. 23 de 
febrero de 1949, y la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, 
ha resuelto:

Autorizar la instalación solicitada.
Aprobar el proyecto, concediéndose un plazo de tres meses 

para su puesta en servicio.
Para el desarrollo y ejecución de la Instalación, el titular de 

la misma deberé seguir los trámites señalados en el capítulo TV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 17 de mayo de 1978.—El Delegado provincial.—2.180-D.

15668 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la 
utilidad pública. a los efectos de la imposición de servidum­
bre de paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3.510. Linea a 25 KV. O. T. número 951 (un 
circuito).

Peticionario: "Empresa Nacional Hidroe!éctr:oa del Ribagor- 
zana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Línea de transporte de energía eléctrica a 25 KV. 
con conductor aluminio-acero de 116,2 milímetros cuadrados de 
sección, con una longitud de 704 metros en tendido aéreo, y de 
aluminio de 150 milímetros cuadrados de sección, con una 
longitud de 62 metros en tendido subterráneo, desde la E. T. 
número 3.333 hasta el apoyo número 8. Linea a 25 KV. O. T. 933. 
E. R. "Tarragona—E. R. P. «Armentera- hasta terrenos de EN­
TASA.

Presupuesto: 257.386 pesetas.
Procedenca de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Pallaresos y Perafort.
Finalidad: Alimentación de las EE. TT. provisionales de la 

refinería.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la 
utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de paso.

Tarragona, 17 de octubre de 1977.—El Delegado provincial. 
José Antón Solé.—3.802-7.

15669 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la 
utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre 
de paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3.496. Línea a 25 KV. O. T. número 1.124 
(dos circuitos) de ENTAS A-Tanca je hasta ENTASA-Pantalán.

Peticionario- «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Riba- 
gorzana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Línea de transporte de energía eléctrica a 25 KV. 
dos circuitos, con conductor alum:nio-acero de 110,2 milíme­
tros cuadrados de sección, con una longitud de 1.002 metros en 
tendido aéreo y de aluminio de 150 milímetros cuadrados de 
sección, con una longitud de 828 metros en tendido subterráneo, 
O. T. número 1.124, desde ENTASA-Tancaje hasta ENTASA- 
Pantalán.

Presupuesto: 2.532.636 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Siuación: Términos municipales de Tarragona y Vilaseca.
Finalidad Suministro de energía eléctrica a ENTASA.

Vista la documentación presentada para su tramitación esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo depuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1906, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la 
utilidad públioa de la misma, a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso.

Tarragona, 17 de octubre de 1977.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé —3.803-7.

15670 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expedienta incoado en esta Delegación Provincial en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utili­
dad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña;

Asunto; L. A. T. 3.522. Línea a 25 KV. a E. T. 3,573. -His- 
pavic Industrial, S. A.».

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor- 
zana» (ENHER), Barcelona paseo de Gracia. 132.

Instalación: Línea de transporte de energía eléctrica a 25 KV. 
con conductor de aluminio-acero de 110,2 milímetros cuadra­
dos de sección, con una longitud de 885 metros en tendido aéreo 
y de 128 metros en tendido subterráneo, para suministro de 
energía a la E. T. 3.573, «Hispavic Industrial, S. A...

Origen: Apoyo número 13 linea a 25 KV. E. R. Perafort- 
E. R. Tarragona.

Presupuesto: 412.775 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Términos municipales de Perafort y Pobla de 

Mafumet.
Finalidad: Suministro de energía eléctrica industria sita en 

carretera T-750 a Pobla de Mafumet.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2017 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto


